
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431890

PORTARIA Nº. 606 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições resolve: I- Revogar, a partir de 01/09/2012, 
a PORTARIA Nº 624/2011, que designou a servidora LIETE 
JUDITH TAVARES VENTURIERI, matrícula 57173503/1, para 
responder pela Supervisão Processamento de Multas ARCON/
PA. II - Designar, a servidora, RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO 
GOMES, matrícula 54187716/1, para responder pela Supervisão 
Processamento de Multas ARCON/PA a contar de 01/09/2012 
até ulterior deliberação. antonio bentes de fi gueiredo neto 
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 607 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: Revogar, a partir de 01/09/2012, o efeito 
da PORTARIA Nº 074/2012, para a servidora LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI, matrícula 57173503/1, o recebimento 
da Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70%. 
antonio bentes de fi gueiredo neto Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431370

PORTARIA: 516/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru e São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808462451/FRANKLIN PINTO (Controlador/Serv.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
572025042/ROBSON RAMOS (Aux.Regulação) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431448

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427489
PORTARIA: 489/2012

Objetivo: Fiscalizaçao nos tranportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879931/ANA BORGES (Gerente/GTT) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2012 a 30/07/2012
58907721/JOSE MEIRELES JUNIOR (Controlador.Serv.Público) / 
9.0 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 30/07/2012
541934171/ROSIMAR SILVA (Téc.Regulação I) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431470

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427489
PORTARIA: 498/2012

Objetivo: Supervisionar serviço de fi scalização.
Fundamento Legal: Or.Normativo,N001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (Supervisor II) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 24/07/2012
54700386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431504

PORTARIA: 517/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hirdoviário.
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares e São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58925551/HELENICE SILVA (Controlador Serv.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
57206208/PAULO ALMEIDA (Controlador Serv.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431542

PORTARIA: 518/2012
Objetivo: Fiscalização nos transporte hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888712/FABRICIO RIBEIRO (Controlador Serv.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
58922531/REINALDO MELO (Aux.Reg.Serv.Público) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431682

PORTARIA: 519/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209473/ANDRE DOS SANTOS (Controlador Serv.Público) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
32725401/EURICO SANTA BRIGIDA DE SOUZA (Agente/Fiscal) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012
327455117/JOSE ROCHA (Agente/Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto
(Endnotes)
1 [i] Lei nº 7.584/2011, de 28.12.2011 - Art. 3º Para 
desempenhar sua missão institucional, o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, tem a seguinte 
composição:
II - Órgãos de Natureza Consultiva:
a) Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública - 
CIGESP;
2 [ii] Lei nº 7.584/2011, de 28.12.2011, Art. 6º.
3 [iii] Lei nº 7.584/2011, de 28.12.2011, Art. 8º, III, da  
- Promover a integração institucional dos órgãos de segurança 
pública do Estado do Pará, com os congêneres da União, dos 
demais Estados e dos Municípios, na execução de ações 
em defesa da sociedade, a partir da fase de levantamento 
situacional, passando para o planejamento, execução, 
acompanhamento e avaliação;
4 [iv] Lei nº 7.543, de 20.07.2011 - Art. 7º A Secretaria 
de Estado de Segurança Pública passa a denominar-se 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, cuja 
reestruturação organizacional será objeto de lei específi ca.
§1º A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social terá como fi nalidade a coordenação, a supervisão, a 
articulação, a integração e a avaliação dos órgãos integrantes 
do Sistema Estadual de Segurança Pública.
§ 2º Ficam vinculados à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, os seguintes órgãos do Sistema 
Estadual de Segurança Pública: Polícia Civil do Estado do 
Pará; Polícia Militar do Pará; Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará; Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”; 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
5 [v] Lei nº 7.584, de 28.12.2011 - Art. 33. À Diretoria 
de Tecnologia da Informação e Telecomunicações - DITEL, 
diretamente subordinada ao Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, compete:
I - planejar, coordenar, orientar e avaliar as ações da área 
de tecnologia da informação e telecomunicações dos órgãos 
integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS; 
II - propor tecnologias inovadoras; modernizar e padronizar os 
ambientes tecnológicos de TIT; 
III - integrar os sistemas corporativos existentes de tecnologia 
da informação e telecomunicação;

6 [vi] Lei nº 7.584, de 28.12.2011 - Art. 22. São 
funções básicas da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP:
VI - promover a modernização tecnológica dos órgãos 
integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social - SIEDS, por meio da integração dos sistemas 
corporativos, de inovações tecnológicas, da padronização 
de equipamentos de telemática e comunicação, de veículos 
automotores, de aeronaves, armamento, uniformes, de 
proteção individual, entre outros;
7 [vii] Regimento Geral da PRODEPA - Art.2º - A 
PRODEPA - Processamento de Dados do Estado do Pará, assim 
constituída na forma da Lei Estadual n.º 5.460, de 25 de maio 
de 1988, é uma Empresa Pública dotada de personalidade 
jurídica própria de direito privado, com autonomia 
administrativa-fi nanceira, vinculada à Secretaria de Estado de 
Administração, conforme o disposto na Lei Estadual n.º 7.022, 
de 24 de julho de 2007.
§1º - A PRODEPA tem como fi nalidade planejar, programar, 
assessorar e executar prioritariamente para a Administração 
Pública Estadual, as atividades relacionadas à prestação de 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431846

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 407033
Número: 1
Assinatura: 09/07/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária as Fontes 0660 
e 6101- Para assegurar a execução do contrato, visando o 
pagamento das obrigações contratuais, de acordo com o 
permissivo legal estabelecido no at. 65, § 8º, da Lei Federal 
8.666/93
Contrato: 14/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431363

PORTARIA  Nº  1051/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº   0215/2012 – DJ, de 
13.08.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE 
LIMA, Procuradora Autárquica, matrícula nº 51855915/2, 
para responder pela Subprocuradoria de Processos  Judiciais 
-SPJ, no período de 06.08.12 a 04.09.2012, na ausência da 
titular MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO,  
Subprocuradora, matrícula nº  327417/2, por motivo de Férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 12 de julho de  2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431471

PORTARIA: 1106/2012
Objetivo: realizar diligência junto ao INCRA/MARABÁ sobre a 
Gleba Ararandeua. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/419587, 
datado de 30/08/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGº AGRÔNOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


